
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de Setembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.231 Pág. 1 /4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
PORTARIA Nº 653, DE 05 DE SETEMBRO DE 

2019. 
  

 Nomeia, em caráter interino, para exercer a 
função gratificada de Chefe do Departamento 
de Tributação, a servidora Eliane Fernandes da 
Silva Molini. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Nomear, em caráter 
interino, a servidora municipal Eliane 
Fernandes da Silva Molini, matrícula 1619/5, 
para exercer de conformidade com a Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, a função gratificada de Chefe do 
Departamento de Tributação, símbolo FG11, no 
período de afastamento do respectivo titular, 
para gozo de férias, de 09 de setembro de 
2019 a 08 de outubro de 2019. 
 
                     Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos e financeiros a 
partir de 09 de setembro de 2019. 
 

  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 05 de 
setembro de 2019. 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2019 (PMRC)  

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
torna público que fará realizar às 8:50 (oito e 
cinquenta) horas do dia 23 (vinte e três) de 
setembro de 2019, na Sala de Licitações do 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à 
Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a 
possível aquisição de impressos como 
cupons, banners e faixas para uso no 
fomento do comércio local, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
90/2019 (PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o 
inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no 
endereço supramencionado a partir do dia 10 
de setembro de 2019 no horário comercial, e, 
solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publicação e 
assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DEPARTAMENTO PESSOAL - PMRC 
 LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de Setembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.231 Pág. 2 /4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-Pr, 09 de setembro de 2019. 
Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2019 – 
(PMRC) 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 42/2019 
(PMRC) 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SAMP AUTOVEÍCULOS 
LTDA - CNPJ: 78.066.800/0001-00 
OBJETO: Serviços de Revisão Obrigatória da 
Garantia de Motor de 10.000 KM com as 
peças/acessórios incluídos para o Automóvel 
Siena Fiat. Atraction Ano-2018, placa: BCK-
6635, pertencentes à frota da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
VALOR: R$ 738,24 (setecentos e trinta e oito 
reais e vinte e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2019 a 08 de 
março de 2020. 

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2019 – 
(PMRC) 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 43/2019 
(PMRC) 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: SAMP AUTOVEÍCULOS 
LTDA - CNPJ: 78.066.800/0001-00 
OBJETO: Serviços de revisão obrigatória de 
garantia de motor de 10.000 km rodados com 
as peças/acessórios incluídos para o veículo 
Strada Hard Working 1.4, ano 2018 – Placas 
BCK 6638, pertencente à frota da Secretaria 
Municipal de Assistência Social,. 
VALOR: R$ 698,00 (seiscentos e noventa e 
oito reais). 
VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2019 a 08 de 
março de 2020. 

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2019 – 
(PMRC) 

DISPENSA POR LIMITE Nº 44/2019 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ATOLIN INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
EIRELI 
CNPJ: 01.031.635/0001-19 
OBJETO: A aquisição de produtos químicos 
para higienização do pasteurizador municipal, 
pela Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Abastecimento, pelo período 
de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 4.705,50 (quatro mil, setecentos e 
cinco reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA: 10 de setembro de 2019 a 10 de 
setembro de 2020. 

Ribeirão Claro, 09 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 134/2019 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: CASA DE CARNES DO 
PACHECO LTDA - ME - CNPJ/MF: 
00.875.897/0001-05 
OBJETO: A possível aquisição de salsicha 
para o preparo da merenda escolar. 
VALOR: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e 
duzentos reais). 
VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2019 a 16 de 
maio de 2020. 

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de Setembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.231 Pág. 3 /4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2019 – 

(PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019 – 

REGISTRO DE PREÇOS (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: EDITORA JACAREZINHO 
LTDA ME - CNPJ/MF: 06.330.639/0001-11 
OBJETO: Inclusão de itens provenientes da 
desistência do 1º colocado no registro de 
preços para a possível aquisição de materiais 
de higiene, limpeza, copa e cozinha, para uso 
nas secretarias, departamentos e unidades 
municipais. 
VALOR: R$ 1.530,43 (um mil, quinhentos e 
trinta reais e quarenta e três centavos).  

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2019 – 

(PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019 – 

REGISTRO DE PREÇOS (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: EMERSON LUIZ DA SILVA - 
ME - CNPJ/MF: 15.693.064/0001-92 
OBJETO: Inclusão de itens provenientes da 
desistência do 1º colocado no registro de 
preços para a possível aquisição de materiais 
de higiene, limpeza, copa e cozinha, para uso 
nas secretarias, departamentos e unidades 
municipais. 
VALOR: R$ 4.708,20 (quatro mil, setecentos e 
oito reais e vinte centavos). 

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2019 – 

(PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019 – 

REGISTRO DE PREÇOS (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: INKBLUE SUPRIMENTOS 
PARA INFORMÁTICA LTDA – ME 
CNPJ/MF: 07.124.725/0001-30 
OBJETO: Inclusão de itens provenientes da 
desistência do 1º colocado no registro de 
preços para a possível aquisição de materiais 
de higiene, limpeza, copa e cozinha, para uso 
nas secretarias, departamentos e unidades 
municipais. 
VALOR: R$ 16.963,25 (dezesseis mil, 
novecentos e sessenta e três reais e vinte e 
cinco centavos). 

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2019 – 

(PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019 – 

REGISTRO DE PREÇOS (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: MAESTRO COMERCIAL DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME 
CNPJ/MF: 22.895.723/0001-39 
OBJETO: Inclusão de itens provenientes da 
desistência do 1º colocado no registro de 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 10 de Setembro de 2019. Ano VI Edição nº 1.231 Pág. 4 /4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

preços para a possível aquisição de materiais 
de higiene, limpeza, copa e cozinha, para uso 
nas secretarias, departamentos e unidades 
municipais. 
VALOR: R$ 9.837,32 (nove mil, oitocentos e 
trinta e sete reais e trinta e dois centavos). 

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2019 – 

(PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019 – 

REGISTRO DE PREÇOS (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: MIX ATACADO EIRELI - 
CNPJ/MF: 30.804.335/0001-23 
OBJETO: Inclusão de itens provenientes da 
desistência do 1º colocado no registro de 
preços para a possível aquisição de materiais 
de higiene, limpeza, copa e cozinha, para uso 
nas secretarias, departamentos e unidades 
municipais. 
VALOR: R$ 652,74 (seiscentos e cinquenta e 
dois reais e setenta e quatro centavos). 

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2019 – 

(PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019 – 

REGISTRO DE PREÇOS (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ZUCCO & BAGGIO LTDA - 
CNPJ/MF: 05.338.119/0001-92 
OBJETO: Inclusão de itens provenientes da 
desistência do 1º colocado no registro de 
preços para a possível aquisição de gêneros 
alimentícios diversos. 

VALOR: R$ 263,25 (duzentos e sessenta e 
três reais e vinte e cinco centavos). 

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2019 – 

(PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019 – 

REGISTRO DE PREÇOS (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO - PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: ZUCCO & BAGGIO LTDA - 
CNPJ/MF: 05.338.119/0001-92 
OBJETO: Inclusão de itens provenientes da 
desistência do 1º colocado no registro de 
preços para a possível aquisição de gêneros 
alimentícios diversos. 
VALOR: R$ 263,25 (duzentos e sessenta e 
três reais e vinte e cinco centavos). 

Ribeirão Claro, 06 de setembro de 2019. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

		2019-09-10T08:47:26-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




